
Concurso Público destinado ao provimento de cargo efetivo e formação de cadastro reserva para o Quadro de Funcionários da Secretaria 

Municipal da Fazenda de Niterói – Edital SMF 01/2023 

 
Disciplina: Matemática Financeira 

 

 
N° da 

Questão 

 
 

Opção de resposta por extenso 
dada no Gabarito preliminar 

 
 

Parecer da 
Banca 

 
Deferido ou 
Indeferido 

Questão 
anulada ou 
Opção de 
Resposta 
correta 

26 (A) R$ R$ 90.909,09 
 

 
 

Trata-se de uma questão de juros simples onde o o cálculo 
consiste na divisão entre o Montando desejado no final do 10° 
mês  por ( 1 + i x n), onde “ i “ é a taxa de juros e “n “ é o período. 
Considerando duas casas decimais no cálculo o candidato 
encontrará o valor do gabarito.  

Indeferido Gabarito 

Mantido 

28 (A) R$ 9.700,00 
 

Refazendo os cálculos foi percebido que a resposta não consta 
no gabarito devendo ser anulada.  

Deferido  Anulada 

 


